studio fecisset: non autem ut ostenderet cognatam esse illam legi nouae, eique per omnia congruentem: quam quaeso ratione: non etiam gentilium ritus, et legitima seruauit? ut per hoc quoque gentes possit attrahere. Per quae manifestissime undique relucescit: non ideo ueterem legem desisse in regnum inducere: quia mala sit: sed quia perfectiorum utique mandatorum tempus aduenerit. Si uero ad comparationem legis nouae: uetus imperfecta monstratur: ne hoc quidem illam malam esse conuincit. Si quidem secundum hunc modum: idem istud etiam noua ipsa patietur. Nam et huius scientia si futurae scientiae comparetur: portionalis et imperfecta quaedam est: quae cum illa uenerit destruat. (Cum autem inquit uenerit: quod perfectum est: euacuabitur quod ex parte est). Quod certe uetus a noua lege perpessa est. Nec tamen continuo aduersus nouae legis loquitur dignitatem. Cum tamen nobis coelorum regno potentibus: illam quoque cessaturam esse dicamus: tunc inquit euacuabitur quod ex parte est. Sed quamuis maiora succedant: hanc tamen esse magnam nihilominus confitemur. Quia igitur et ampliora sunt praemia, et eminentior sancti spiritus gratia consequenter requiruntur etiam maiora certamina. Non enim iam lacte, ac melle manans terra promittitur: non senectus uberior: nec numerositas filiorum: non frumenti, uinique copia: non ouium, atque armentorum greges: sed coelum, et ea quae sunt in coelo bona, et filiorum adoptio: et cum unigenito iuncta fraternitas, et societas haereditatis, et glorificari, et conregnare, et praemia illa quae promittuntur innumera. Quia enim etiam maiore in regno honore potiemur: audi paulum loquentem. Nihil igitur iam damnationis est his qui sunt in christo Ihesu: qui non secundum carnem ambulant sed secundum spiritum. Lex enim spiritus uitae in christo Ihesu liberauit te a lege peccati et mortis. Cum igitur fuisset praeuaricantibus comminatus supplicia, ac praemia obedientibus ampla posuisset, cunque ostendisset: quia merito a nobis supra prioris iustitiae mensuras requirat: incipit recentis legis ordinare praecepta: non simpliciter: sed per comparationem legis antiquae. Propter quod studuit ostendere: quia et praecedentibus non repugnans: sed ualde etiam per cuncta consentiens ista precipiat: et quia consequenter, atque opportune prioribus secunda praeponat. Quod ut possit esse lucidius: ipsius conditoris legis uerba diligentius audiamus. Quid igitur ipse pronunciat? Audistis quia dictum est antiquis. Non occides. Et certe idem est: qui etiam illa praeceperat. Sed absque illius cuius hoc interim posuit commemoratione personae. Siue enim dixisset: audistis quia dixi antiquis: fuisset nihilominus sermo receptus difficilis, cunctisque audientibus inaccessus: siue dixisset quia dictum est antiquis a patre meo: deinde intulisset. Ego autem dico uobis: maioris hoc profecto esse insolentiae iudicassent. Propter quod medie illud posuit, atque suspense: unum illud praecipue conficiens, ut ostenderet opportunissimo euenisse tempore, ista dicendo. Cum enim posuit: quid dictum est antiquis: plurimum iam esse tempus asseruit: ex quo istud accipere mandatum. Hoc uero fecit ut auditorem ad sublimiora progredi praecepta cunctantem acrius incitaret: ut si quispiam doctor dicat puero negligenti. Nescis iam quantum temporis in syllabarum meditatione consumpseris? Tale igitur aliquid etiam significans antiquorum commemoratione facta: ad doctrinam illos aduocat celsiorem, ac si diceret. Habuisti sufficiens omnino tempus ista meditandi iamque oportet uos ad sublimiora succendi. Bene autem quod nec ipsum praeceptorum confundit ordinem: sed ab eo primum caepit: a quo in parte moralium etiam lex fuerat exorsa. Nam id quoque est in omnibus conuenientiam legis ostendere utriusque. (Ego autem dico uobis: quoniam qui irascitur fratri suo sine causa reus erit iudicio). Vidisti perfectam utique potestatem: uidisti dignitatem que latorem certe legis deceret? Quis enim prophetarum: ita unquam

Commented [p91]: fol.46r (GB 85)

locutus est? quis iustorum? quis patriarcharum? Nullus omnino. Nam illi per singula saepius inferebant. Haec dicit dominus. Sed non ita loquitur et filius. Illi enim domini uerba. Hic uero patris annunciat. Cum autem dico patris: sua utique dico. Mea inquit tua sunt, et tua mea. Et illi conseruis suis loquebantur, hic seruis. Interrogemus igitur eos qui ueterem legem penitus explodunt. Non irasci contrarium est eius praecepto quo prohibemur occidere: an potius suppletorium: per quod illud quoque ipsum custodiri queat: haud dubium hoc illius sit supplementum, proptereaue perfectius. Qui enim in iracundiam non effertur: quanto longius ab homicidio separatur? Et qui animi indignationem refrenat: quanto magis manus suas innoxias continebit? Radix quippe homicidii iracundia est. Qui igitur radicem abscidit ipsam: multo facilius ramos eius poterit amputare: immo ne germinare quidem illos omnino patietur. Non igitur in legis interitum: sed ad maiorem eius profecto custodiam ista praecepta sunt. Quid enim lex uolebat efficere: cum ista mandaret? Nonne ut nequis occideret proximum? Igitur impugnatores legis homicidia oportuerat imperare. Occidere enim et non occidere duo sunt absque ambiguitate contraria. Sin uero ne irasci quidem sinit: hoc utique statuit: et perfectius statuit. Quod etiam lex uolebat. Non enim similiter aduersatur homicidium: qui tantummodo in occidere meditatatur. Et qui iram quoque ipsam prorsus interimit: satis enim procul ab huiusmodi recessit audacia. Vt autem illos etiam aliunde capiamus: cuncta quae solent dicere proferamus in medium. Quanam ergo sunt illa quae dicuntur? Deus inquit qui fecit hunc mundum: qui solem suum facit oriri super bonos et malos: et qui pluit super iustos et iniustos: malus est. Qui uero ex illis quasi modestiores uidentur: istud quidem repudiant: iustum uero illum esse dicentes: boni tamen appellatione defraudant. Alterum uero quendam qui certe omnino non est: nec eorum quae sunt quicquam creauit patrem attribuit christo, et illum quidem non bonum in suis manere dicunt, suaque seruare: bonum uero in aliena irrurere, eorumque quorum non sit creator subito uelle fieri saluatorem. Vidisti diaboli certe filios quemadmodum de fonte ipso patris loquantur, alienantes a deo creaturas eius. Cum Beatus Ioannes e regione clamet. In propria uenit: et mundus per ipsum factus est. Deinde legem discutientes priorem quae oculum pro oculo: et dentem pro dente eici iubet: insiliunt continuo dicentes. Et quemadmodum esse bonus potest qui tam dira praecepit? Quid igitur ad ista referemus? Quia scilicet maximam misericordiae speciem haec praecepta contineant: non enim ut nobis uicissim effunderemus oculos sanxit hanc legem: sed ut metu quo ab alio istud timeamus pati. Ipsi quoque tale quippiam in alios caueremus admittere: sicut enim niniuitis euersionem minatus est: non ut eos interficeret. Si enim uoluisset istud: nihil potius oportuerat quam tacere: sed ut eos faceret timore meliores, iramque compesceret: sic etiam temere in alienos insipientibus oculos poenam statuit, ut et ipso uoluntatis bono nollent a crudelitate desinere: saltem metu cogentur oculis parcere proximorum. Si uero illud crudele dicitur, et homicidam, et adulterium arceri crudele dicatur. Sed insipientium omnino ista uerba sunt: et extremo furore dementium. Ego enim adeo metuo dicere haec esse crudelia: ut his contraria etiam iniqua perdoceam. Quod certe communis quoque ratio deprahendit. Qui enim dicit quia oculum pro oculo iussi auferri, iccirco crudelis. Ego autem refero: quia nisi praecepisset istud: tunc uere apud plurimos talis fuisset qualem tu eum falso coquereris. Denique sermone fingamus omnem legem esse resolutam: nec quenquam pro huiuscaemodi fratris formidare supplicium: sed cunctis prorsus malignis licere uti moribus suis, et adulteris, et homicidis, et furibus, et periuris et parricidis: nonne sub hac licentia omnia pariter una confessio iniquitatis inuolueret?

Commented [p92]: fol.46v (GB 86)

Nonne mille sceleribus et caedibus urbes, fora, domus, maria totusque omnino mundus fuisset impletus? Nam si legibus certe dominantibus, et uigente comminatione, atque terrore: uix tamen uoluntates cohibentur malignae: si etiam hoc praesidium defuisset: quam posset malitia ratione frenari: aut quae non in uitam hominum pestis irrueret? Nec tamen solum istud crudele est permittere scilicet malis agere quae uelint: sed aliud quoque isto certe nihilominus: idest laesum, et immerito afflictum negligere, atque despiciere. Dic enim mihi: si quis feros homines, ac semper malignos in unum colligens gladiis armaret, totamque circuire ciuitatem iuberet, atque obuios sibi quosque confodere: quid tandem hoc esset immanius? At si alius eos quidem qui ab illo armati essent ligaret, uiolenterque constringeret: eos uero qui interimendi erant ab iniquis illius manibus liberaret: quid e regione isto inueniretur humanius? Haec igitur etiam ad legem transfer exempla. Quae enim oculum pro oculo effodi praecepit: timorem quasi carnificum pectoribus immittens: illius similis inuenitur: qui illos, quos dixi, cohibuit armatos. Qui uero nullam omnino poenam decreuit nocenti: nonne armasse tibi iniquitatem uidetur, eumque imitatus fuisse: qui sceleratos illos gladiis instruxit inque totius ciuitatis misit exitium? Videsne quemadmodum non solum nullius crudelitatis: uerumetiam maxime pietatis sint illa praecepta? Si uero propter ista importabilem legislatorem uocas, ac prorsus onerosum: quid est dic mihi laboriosius non occidere solummodo: aut ne irasci quidem? Quis iudex seuerior, atque districtior qui de homicidio: an qui etiam de ira exigit ultionem: qui adulterum post commissum opus poenae subiicit: an qui etiam pro sola concupiscentia: iubet subire supplicium sempiternum? Perspiciate igitur etiam in contrarium illorum conuersum esse sermonem. Nam ueteris quidem legis deus quem dicunt illi esse crudelem: inuenitur esse mansuetus, ac mitis: nouae autem quem bonum fatentur: onerosus, ac durus secundum stultitiae illorum dumtaxat errorem. Nos uero unum, atque eundem utriusque sacramenti asserimus conditorem: qui ad uarias hominum utilitates omnia dispensarit: et diuersitati temporum diuersitatem utriusque legis aptauerit. Igitur nec illa praecepta crudelia: nec ista onerosa sunt, atque molesta: sed unius, eiusdemque omnia prouidentiae. Quod enim etiam ueterem ipse condiderit: audi prophetam loquentem: immo ipsum magis deum per prophetam. Disponam uobis testamentum quod disposui patribus uestris. Si uero ista non suscipit qui manicheorum tabe infectus aegrotat: audiat paulum eadem rursus ista dicentem. Abraam enim duos filios habuit: unum de ancilla: alium de libera. Haec autem sunt duo testamenta. Sicut ergo diuersae ibi sunt quidem foeminae: sed uir unus utriusque: sic etiam ibi duo testamenta: unus uero utriusque legis est conditor. Atque ut discas unam, eandemque in utroque mansuetudinem contineri, ibi quidem dicit oculum pro oculo. Hic uero si quis te inquit percusserit in dexteram maxillam praebe illi et alteram. Sicut enim ibi alienus timor ad modestiam ducit nocentem: ita hic quoque dum commendat laeso patientiam: laedentem multo maiore ultione deterret. Et quemadmodum inquires ille terrebitur: cum hic alteram praebere iubeatur. Et quid tandem huiusmodi conficere gestit obiectio? Non enim ideo hoc praecepit: ut resoluere percussoris timorem: sed ut hunc quem praebere iusserat ad omnem tollerantiam praepararet. Nec dixit quod impune ille inferret iniuriam: sed hunc interim referre prohibuit: duo pariter efficiens: et percussorem scilicet supplicio maiore terrendo, et eum qui percutitur de ipsa quoque patientiae uirtute solando. Sed haec uelut in transitu de mandatis omnibus quasi generaliter dixerimus. Necessarium uero est ad inceptum reuerti, et consequentiam eorum que prius sunt dicta contexere. (Qui irascitur inquit fratri suo sine causa reus erit iudicio). Non enim omnino istum extinxit

affectum. Primo quidem: quia impossibile est hominem passionibus liberari. Nam ut regere illas possimus ita absque illis per omnia esse non possumus. Deinde quia etiam multis utilis est affectus iste: si illo uidelicet oportune ac scienter utamur. Itaque consydera quam ampla quondam bona operata sit ira pauli. Hanc enim ille aduersus corinthos exercendo: a maxima illos errorum pestilentia liberauit. Per hanc etiam galatharum gentem: quae fere a christo iam exciderat reformauit, aliosque his plures illius irae censura correxerit. Quodnam igitur opportunum est tempus irae: quando non scilicet nosmetipsos ulciscimur: sed cum reprimimus erga alios insolentes, cunque desides in crepatione conuertimus. Quod uero importunum est tempus irae: cum scilicet ut nosmetipsos uindicemus, irascimur. Quod paulus quoque prohibendo dicebat. Non uosmetipsos defendentes charissimi: sed date locum irae. Quando etiam de pecuniis litigamus. Nam hoc est quod idem magister omnino destruxit, dicendo. Quare non magis fraudem patimini? Sicut enim hinc irasci superfluum, et inutile est: ita inde et necessarium est: et commodissimum. Sed plurimi econtrario efferuntur quidem: cum ipsi aliquid patiuntur iniuriae. Resoluuntur uero et omnino mollescunt: cum alios uel maximam afflictionem uiderint sustinere: quod certe utrunque euangelii uerbis repugnat. Non ergo ipsum irasci malum est: sed oportune, ac leuiter irasci. Propterea etiam propheta dicebat. Irascimini, et nolite peccare. (Qui autem dixerit fratri tuo racha: reus erit concilio). Concilium hic iudicium hebreorum uocauit: quod ideo nunc posuit: ne noua ubique uideretur docere, atque peregrina. Racha uero non grandis alicuius est sermo conuitii: sed magis de contentu ueniens, impatientiaque dicentis, ut ipsi nonnunquam uel seruulis: uel inferioribus quibusque aliquid imperantes dicimus. Vade tu dic illi. Sed etiam qui lingua utuntur syrorum: racha pro eo quod es tu dicere solent. Sed misericors dominus cum maioribus etiam, minima quaeque delicta pariter euellit: praecipiens ut mutuo nobismetipsis: et honorabilius utamur, et cautius: ut per haec maiora quoque peccata moriantur. (Qui autem dixerit fatue: reus erit gehennae ignis). Multi hoc graue atque onerosum putant esse mandatum: ut scilicet pro uno, nudoque sermone tanta nobis poena subeunda sit. Vnde quidam istud exaggeratione magis dictum esse uoluerunt. Sed uereor ne nosmetipsos his uerbis omnino friuolis: uel potius infidelibus seducentes: ibi rebus ipsis supplicia extrema soluamus. Sed cur quaeso mandatum istud uidetur onerosum. An forte nescis quia plurima pars culparum, atque poenarum a sermonibus summat exordium. Nam et blasphemia per uerba: et dei negatio per uerba: inde et maledicta et iniuriae, atque periuria, et falsa testimonia, et ipsa frequenter homicidia. Noli igitur aspicere quod unus hic sermo sit: sed quantum periculi habeat expende. An ignoras inimiciorum tempore inde ascendente ira, animoque prorsus ardente etiam minimum aliquid magnum uideri? Tunc quippe et quod non ualde iniuriosum est: nimis tamen putatur onerosum. Nam haec ipsa paruula et homicidia saepe pepererunt: et urbes crebro integras subruerunt. Sicut enim manente amicicia: etiam quae molesta sunt, leuia dicuntur: sic inimiciorum obortis leuia quaeque pro grauissimis audiuntur. Nam et si simpliciter aliqua dicantur: de malo tamen animo prolata creduntur: atque ut in igne cum scintilla exigua est, etiam si plurimum lignorum admoueas: non ea facile comprehendit: si uero satis inexcelsum flamma consurgat: non iam ligna: sed et saxa: et omnem prorsus incidentem materiam sibi uindicat: et per quae extingui solet: per ea ipsa potius accenditur. Quidam quippe aiunt quod huiusmodi flammam: non ligna tantum, et stupa, aliaque ignis alimentata: sed aqua etiam maiori impetu iactata magis, magisque succendat. Ita accidere etiam in ira solet. Quicquid aliquis dixerit: continuo pabulum pessimi huius

efficietur incendii. Quae omnia christus ante iam comprimens: eum quidem qui sine causa irascitur iudicio condemnat. Et iccirco dixit. (Qui irascitur fratri suo sine causa: reus erit iudicio). Eum uero qui dixerit, racha reum pronunciat esse concilio. Sed adhuc ista non magna sunt. Haec enim iccirco non sunt memorata supplicia: ut eum qui fratri fatue dixisset: gehennae ignibus deputaret: modo certe primum nomen gehennae commemorans. Cum enim prius de regno multa dixisset: nunc istius intulit mentionem: ostendens quoniam illud quidem illius uoluntatis sit, atque pietatis. Haec uero nostrae profecto desidia. Respice autem quemadmodum gradatim faciat augmenta poenarum quodammodo satisfaciens tibi, atque demonstrans: quoniam ipse quidem nihil uelit tale imitari. Nos uero illum ad huiusmodi sententias pertrahamus. Idipsum itaque diligenter expende. Dixi inquit. Noli irasci sine causa: caeterum eris iudicio. Contempsisti fratrem. Vide quid peperit iracundia ad iracundiam te continuo prouocauit. Racha enim fratrem uocasti: cui rursus culpae poenam concilii comminatur. Quod si ista quoque despiciens: ad maius uoueris promoueri conuitium: non iam ultra his in te mediocribus uindicabo: sed in mortali illo gehennae supplicio: ne iam etiam ad homicidium forte prosilias. Non est omnino: non est intolerabilius aliquid iniuriis: quodque possit magis hominis animam remordere. **Quod** si sermo ipse paulo fuerit austerior: duplex conflatur incendium. Ne igitur leue aliquid existimes fatuum fratrem uocare. Quando uero isto quo ab irrationalibus separamur: et quo maxime homines sumus intellectu scilicet, atque prudentia fratrem spolias: omni illum nobilitate priuasti. Non ergo uerborum tantummodo simpliciter audiamus: sed in res ingredientibus ipsas, et passionem illam conuitii ponderantes: consyderemus quantum sermo iste operatur dolorem: atque ad quantum malum saepe perueniat. Propterea igitur et paulus non adulteros solum: et masculorum concubitores: uerumetiam maledicos a regno dei excludit, et merito. Conuitiator quippe bonum charitatis omnino corrumpit, et mille proximum inuoluit incommodis, ac iuges inimicicias frequenter operatur, et christi membra discerpit, ac desyderabilem deo pacem singulis, quibusque diebus exagitat amplissimam diabolo uiam per conuitia parans, eumque efficiens fortiorem. Propterea etiam christus neruos potentiae eius excidens: induxit hanc legem. Est quippe illi cura maxima charitatis. Omnium enim mater bonorum, et disciplinarum scientia, et ea quae in nobis sunt bona, cuncta complectens. Haec est praecipua ex cunctis omnino uirtutibus. Igitur consequenter radices inimiciciarum, ipsosque fontes per quos charitas necari solet: multa cum uahementia christus intercipit. Ne igitur haec dicta cuiusdam exaggerationis existimes: sed intelligens ea quae ex his saepe gignuntur: legum statutarum mansuetudinem demirare. Nihil enim ita studet deus: ut nos mutuis nobis charitatis nexibus colligare. Propterea, et per semetipsum, et per discipulos suos: tam in nouo quam in ueteri testamento plurimo hoc mandatum sermone commendat. Et uahemens animaduersor, atque punitor est eorum qui praeceptum tale contemnunt. Nihil quippe est quod ita omnem malitiam, et pariat, et firmet: ut interemptio charitatis. Nam et dominus iccirco dicebat. Quoniam abundabit iniquitas: refrigescet charitas multorum. Sic etiam cayn est fratricida factus: sic esau et patri obstat: et fratri minatur interitum. Sic etiam contra Ioseph sanctum fremuit male coniurata germanitas. Sic mille alia pululare mala hac uirtute subtracta. Propterea et christus omnia incommodantia charitati diligenter interimit. Neque enim haec tantummodo quae posuimus dixisse contentus: alia quoque plura subiungit: per quae quantum illorum curam habeat, ostendit. Comminatus enim per concilium, atque iudicium: comminatus etiam per gehennam: intulit rursus et caetera quae prioribus

Commented [p94]: fol.47v (GB 88)

constarent, dicens. (Cum offers munus tuum ante altare: et ibi recordatus fueris quod frater tuus habet aliquid aduersus te: relinque munus tuum ante altare: et uade prius reconciliare fratri tuo: et tunc ueniens offer munus tuum). O admirabilem benignitatem, atque ineffabilem erga homines amorem dei. Honorem suum despicit: dum in proximo charitatem requirit: ostendens quoniam nec priora quae etiam comminatus est: de odio aliquo hominum: uel de cupiditate inferendi supplicii comminatur: sed de amore praecipuo. Quid enim his uerbis mitius esse possit: quid lenius. Interrumpatur inquit ministerium meum: ut tua charitas integretur. Sacrificium mihi est fratrum reconciliatio. Propterea quippe non dixit postquam obtuleris: aut priusquam offeras: sed munere ipso iam posito et inchoante sacrificio reconciliandum mittit ad fratrem: et neque proposita etiam munera auferri iubet: neque priusquam offerantur id memorat: sed proposito palam sacrificio: illuc currere imperat offerentem. Quam igitur ob causam istud fieri iubet? Duo sunt: ut certe ego arbitror: quae per ista, et designat, et conficit. Vnum quidem quod utique iam dixi ostendere scilicet uolens quod honoret maxime charitatem: et hanc acceptissimum esse sacrificium ducat. Absque ista uero nec illud profecto suscipiat. Aliud uero quo irrefutabilem quandam necessitatem reconciliationis imponat. Qui enim iussit non prius munus offerri quam reconcilietur offenso: etiam si non ob proximi charitatem: saltem ne sacrificium maneat imperfectum: currere ad contristatum iubet, inimiciciasque dissoluere. Propterea et taxanter cuncta memorauit: terrens illum uidelicet, ac suscitans. Cum enim dicitur: relinque munus tuum non ibi restitit: sed intulit ante altare, atque ob hoc rursus ad honorandum fratrem remittens, ait, et uade. Nec simpliciter dixit, uade: sed addidit prius: et tunc ueniens offer munus tuum: per omnia ista significans: quia per aliquas inter se inimicicias diffidentes nequaquam mensa illa suscipiat. Audiant hi qui sacris certe mysteriis iniciati: cum inimiciciis ad communionem altaris accedunt. Audiant etiam illi qui nondum iniciati sunt. Nam ad ipsos quoque habet aliquid sermo iste commune. Offerunt nanque et ipsi munus et hostiam: orationem dico et elemosynam. Quia enim et haec sacrificii instar obtineant: audi prophetam loquentem. Sacrificium laudis honorificabit me. Et rursus. Imola deo sacrificium laudis. Et eleuatio manuum mearum sacrificium uespertinum. Itaque etiam si orationem cum tali offeras uoluntate: melius est orationem relinquere: et ad reconciliationem fratris excurrere: et tunc orationem consequenter offerre. Propter hoc enim facta sunt omnia. Iccirco et deus homo factus est: atque omnia illa gessit: ut nos in unum sine dubio congregaret. Et ibi quidem eum qui laesit mittit ad laesum. In oratione uero laesum ad eum qui laesit, adducit, ac sibi utrunque conciliat. Nam ibi quidem dixit. Dimitte hominibus debita eorum: hic uero iussit: si frater tuus habet aliquid aduersus te: uade ad eum prius. Immo hic quoque mihi uidetur laesum: et iccirco non dixit: reconcilia tibi fratrem tuum: sed reconciliare fratri tuo. Et uidetur quidem super eo qui contristauerit esse sermo: totum uero de contristato potius dicitur. Si enim illi inquit reconciliatus fueris: per illam quam in eum ostenderis charitatem: me quoque incipies habere placabilem, cunque multa fiducia poteris munus offerre. Si uero adhuc indignaris ac tumes: respice quia et ego libenter mea iubeo contemni ut amicitia nostra renouetur. Atque ut tibi ad consolationem maximam haec ipsa proficiant: non dixit cum plurimum senseris: tunc reconciliare: sed cum extenuatione. Si aliquid frater tuus habet aduersus te nec addidit si tamen iuste: nec sic quippe inimicicias oportet extendi. Nam et christus iustissime nobis poterat irasci: sed tamen semetipsum pro nobis dedit: tanta certe illa peccata non imputans. Propterea igitur et paulus alio modo de reconciliatione dicebat. Sol non occidat super iracundiam uestram.

Sicut enim hic dominus de sacrificio: ita ibi a die ipso ad pacem paulus impellit. Secretum quoque noctis ueretur: ne forte solum causa excipiens fauciatum: maius profecto uulnus efficiat. In die nanque multi sunt aduocantes atque retrahentes in nocte uero quia solus relinquitur in utraque semetipsum cogitationum aestibus huc, illucque iactatur: in immensum uerticem minarum fluctus tumescunt, fitque maior omnino, saeuiorque tempestas. Iccirco praeueniens paulus uult iam reconciliatum nocti tradere: ne saltem unam occasionem de solitudine diabolus inueniat: per quam iracundiae fornacem possit accendere, eamque efficere saeuiozem. Sic etiam christus non concedit ne paululum quidem omnino differre: ne huiusmodi anima impleto absque reconciliatione sacrificio desidia maiore capiatur: quotidie dissimulet in pacem reuerti. Nouit enim talem esse huiusmodi passionem: quae satis uelocis curationis indigeat. Et sicut sapiens quisquam medicus non modo imminentes morbos praeuenientibus remediis excludit: uerumetiam iam tenentes alio medendi genere iam repellit. Ita etiam christus facit. Nam fatuum quidem uocare prohibendo aduersus inimicicias auditorum corda praemunit. Reconciliationem uero post inimicicias imperando: uim morbi iam obtinentis interficit. Et consydera quam uaeuementer: uereque ponatur. Ibi enim gehennam est comminatus. Hic uero munus nisi praecedente reconciliatione non suscipit. Maximam sane per haec omnia iudicans iracundiae pertinaciam, atque iccirco et radicem eius interimit, et fructum. Et primo quidem. Nolite inquit irasci. Postea uero ait: nolite maledicere. Siquidem utrunque istud ex alterutro augeri solet: ex inimiciciis scilicet maledictio: et ex maledictione rursum inimiciciae. Et ideo primo quidem malum ipsum nasci uetat: deinde si importunissime pulularit: et noxium germen attulerit, undique illud exurit. Ideoque cum et iudicium et concilium ante memorasset, cunque etiam de gehenna, suoque sacrificio disputasset, etiam alia subiunxit, dicens. (Esto consentiens aduersario tuo cito: dum es cum illo in uia). Ne enim diceres: quid si iniuriam patiar, ac fraudem? Quid si mea mihi aliquis eripiat: perque hoc me ad iudicium ire compellat: hanc quoque occasionem uel excusationem remouit. Iubet enim ne sic quidem te inimicicias aliquando suscipere. Deinde uidens magnum hoc praeceptum: de praesentium illud utilitate commendat: quae certe crassiores quasque mentes magis permouent quam futura. Quid ais inquit si potentior sit ille qui nocet. Amplius igitur nocebit: nisi reconciliatione placet. Sed ad iudicium te uenire compellet. Et hoc ipsum est: quod praecipue debes cauere. Nam prius quidem tantummodo rebus exutus: corpus saltem liberum possidebas. Cum uero sub iudicis coeperis stare sententia: etiam uincula sustinebis, et supplicia extrema persolues. Si uero illud iurgium fugeris: duo bona pariter acquires. Dum et nihil triste ipse perpeteris: et absolutio negotii non de illius potentia: sed de tua uirtute praestatur. Si autem huic nolueris consentire praecepto: non tantum certe illi: quantum tibi metipsi profecto nociturus es. Cerne igitur hic quoque quemadmodum illum ad pacem studeat adducere. Cum enim dixisset: (esto consentiens aduersario tuo): intulit (cito) nec tamen hoc addidisse contentus: aliud quesiuit augmentum, dicens: (dum es cum illo in uia). Per haec illum prorsus urgens, ac satis uaeuementer impellens. Nihil quippe est quod ita uitam nostram ualeat euertere: ut operum actionem bonorum dissimulare, semperque differre. Saepe enim istud omnibus nos bonis fecit excidere. Sicut ergo praecepit et paulus: priusquam sol occidat inimiciciarum uincula dissoluere: et ut superius ipse dominus imperauit: antequam sacrificium celebretur: reconciliari fratri: ita hic quoque cito inquit dominus: (dum es cum illo in uia): ante scilicet quam ad iudicium accedas fores: priusquam ante illius sistaris tribunal, iamque in iudicantis transeas potestatem: prius

enim quam illuc introeas: tu es totius negotii dominus. Cum uero ad uestibulum illud fueris ea quae ad te attinent: prout uolueris ordinare: sub ditione iam constitutus alterius non poteris. Quid est igitur consentire? Hoc est omnino quod dicit. Elige rerum magis subire dispendium: aut certe sic negotium quod agitur apud te ipse diiudica: ut personam diuersae partis non assummas: nec iustitiam ita tractabis ut propriam: tunc enim demum iustam poteris ferre sententiam. Si uero grande quidem istud uidetur: nihil omnino mireris. Iccirco enim omnes illas beatitudines posuit: ut praeparans, atque praemolliens auditoris animam oportuniorem illam ad susceptionem totius huius legis efficeret. Et nonnulli quidem aduersarii nomine diabolum ipsum significari putant, ac iuberi nequid illius prorsus habeatur: idque esse ei consentire: nihil ex eius rebus attingere. Nosque postquam hinc fruimur profecti ineuitabile expectare supplicium. Mihi autem de his qui in praesenti sunt uidetur dixisse iudicibus, ac de illa uia quae ad iudicium ducit, superque isto usitato carcere disputasse. Qui enim ad sublimia fuerat cohortatus: non modo de futuris: uerumetiam de praesentibus addidit timorem. Quod certe facit frequenter et paulus nunc de futuris: nunc etiam de praesentibus animum auditoris instituens. Inuitos aliquos a malis operibus reuocans: iudicem illis ostendit armatum, dicens. Quod si malefeceris, time. Non enim sine causa gladium portat: dei enim minister est. Et rursus potestatibus subditos esse praecipiens non solum timorem ponit dei: sed humanae quoque postestatis minas: commodum scilicet commune curans. Necesse est enim esse subiectos: non solum propter iram: sed et propter conscientiam. Si quidem insipientiores quosque ut ante paulo praemisi: magis solent ista corrigere quae uidentur: quaeque prius assistunt. Propter quod etiam christus non solum gehennam: sed iudicium et traditionem et carcerem: et omnem quae ibi est commemorauit aerumnam per cuncta haec radicem homicidii penitus excidens. Qui enim nec maledicit: neque litigat: neque dilatione pacis inimicicias extendit: quonam est modo futurus homicida? Et hoc quoque liquido apparet: quia in proximi commodo, nostrum quoque commodum collocetur. Qui enim aduersario consentit: multo magis semetipsum iuuabit a iudiciis se uidelicet, ac uinculis omnibus: quaeque ibi sunt miseris abstrahendo. Consentiamus: his ergo quae dicta sunt: nec ultra inobedientiam contemptione foueamus maxime cum praemia: et uoluptatem in se et utilitatem habeant ipsa praecepta. Quae si molesta plerisque, et ingentis cuiusdam uidentur laboris: intellige propter christum te illa suscepisse facienda: et quod uidetur esse triste iocundissimum iudicabis. Quod si sermonem hunc absque intermissione teneamus: nihil experiemur onerosum: sed e diuerso plurimam capiemus undique uoluptatem. Siquidem labor ipse non iam apparebit labor: sed quanto magis fuerit extensus: tanto pleniori suauitate, ac delectatione mutabitur. Quando igitur quasi quodam te infundens ueneno cupiditas pecuniarum: aliorumque obsederit consuetudo uitiorum: illa ex aduerso te cogitatione armato: quae dicit. Nequaquam nos umbra haec fugitiua seducat: largissima profecto mercedem pro contempta temporali uoluptate capiemus. Atque ipse ad tuam animam loquere. Tristaris quia te corporis uoluptate defraudo: sed laetare potius quia coelorum tibi regna prouideo. Non enim propter hominem: sed propter deum: certe istud operaris. Paululum igitur expecta, et uidebis quam sit commodum grande patientiae. Disce praesentis uitae incommoda magnanimiter sustinere: et ineffabili apud deum fiducia, ac libertate gaudebis. Si enim ista semper nostrae inculcemus animae: nec ad sola respiciamus onera uirtutum: sed eas quoque quae illis proueniant consideremus coronas: celeriter ab omnibus illam uitiiis subtrahemus. Nam si diabolus ostendens iocunditatem equidem temporalem: dolorem uero perpetuum, tamen inualescit

Commented [p96]: fol.48v (GB 90)

et superat: nobis scilicet in contrarium ista uertentibus: qui et dolorem illum quasi breuem negligimus: et uoluptatem hanc quasi sit aeterna, complectimur. Quanam poterimus ratione defendi: qui uirtutem nec post tanta promissa perficimus: cum certe causa laboris ipsa pro omni nobis retributione sufficiat: qui certissime credimus propter deum nos haec omnia sustinere. Si enim mortalem hunc certe regem habens quispiam debitorem: grande se omni suae uitae tempore creditit inuenisse praedium: quantus sit futurus ille perpende qui misericordem deum, semperque uiuentem bonorum operum paruorum simul atque magnorum sibi fecerit debitorem. Noli ergo mihi labores imponere atque sudores: neque enim spe solum, ac fiducia futurorum: sed alio etiam modo facilem deus facit esse uirtutem: uidelicet cooperando nobis, nosque semper in bonis actibus adiuuando. At ubi enim uolueris exiguum quid deuotionis afferre: reliqua omnia celeriter subsequenter. Propterea enim uult: et te aliquid laborare: ut tua quoque possit esse uictoria. Et ut plurimumque rex aliquis uult quidem filium suum in acie uersari: in hostem iacula torquere exercitii esse conspicuum: ut illum profecto habeat consortem triumphi: totum uero ipse bellum gubernat, ac peragit: ita etiam deus in hoc praelio facit quod aduersus diabolum geritur. Vnum enim illud a te solum requirit: ut aduersus hostem ueras inimicicias pro honore regis, et tua salute suscipias. Itaque si ei istud obtuleris: omne iam bellum ipse conficiet. Et si uel iracundiae passione: uel pecuniae cupiditate flammari: uel ab aliis quibuspiam uitiiis quasi immanissimis hostibus obsideris: aderit profecto uelociter: si modo te expeditum, sibi que uiderit praeparatum: et facilia tibi esse cuncta praestabit, teque totius flammae faciet esse uictorem. Sicut etiam pueros illos in babilonia fornace tutatus est: qui certe nihil ei aliud prorsus obtulerant praeter uoluntatem. Vt ergo nos quoque superantes hic omnem fornacem illicitae uoluntatis ibi gehennae effugiamus incendia. Haec quotidie: et cogitemus: et curemus: et agamus uoluntate semel bonis operibus destinata: et orationum frequentia beniuolentiam nobis reconciliantes dei. Ita enim etiam illa quae importabilia nunc putamus, facilia prorsus ac leuia, amabiliaque ducemus. Quandiu enim in uitiiis permanemus: asperam, atque difficilem: et omnino arduam opinamur esse uirtutem. Ipsa uero uitia desyderabilia prorsus ac dulcia. Sin autem illa uel breui tempore deseramus: tunc et haec horribilia, turpiaque uirtus delectabilis apparebit: et facilis. Haec autem ex illis habunde ualemus adiscere qui uitam suam facta in melius conuersione mutarunt. Audi igitur quemadmodum paulus eos afferat de uitiiis erubescere qui iam ab eis fuerant liberati. Quem inquit fructum habuistis tunc in illis in quibus nunc erubescitis? Quemadmodum uero uirtutem leuem esse dicat, eam laborem momentaneum, ac leuem tribulationem appellans, atque in passionibus suis gaudent, plurimumque gloriae sibi uendicans de stigmatibus pro christi nomine susceptis. Vt igitur nos quoque in tam sancta, tanque utili permanentes consuetudine robaremur: quotidie nobis ex his quae hactenus sunt dicta modulemur: et praeteritorum quidem obliti: ad ea uero quae priora sunt semper extenti: supernae brauium uocationis sequamur. Ad quos omnis peruenire contingat: gratia et misericordia domini nostri ihesu christi: cui gloria et imperium in saecula saeculorum. Amen.

Commented [p97]: fol.49r (GB 91)

Homelia .xvii. Ex capitulo .v. [fol.49r-52r]

In illo tempore dixit dominus ihesus discipulis suis. Audistis quia dictum est antiquis. Non mechaberis. Ego autem dico uobis quia omnis qui uiderit mulierem ad concupiscendum eam: iam mechatus est eam in corde suo.

Postquam plenissime quid primum mandatum contineret edocuit: quod certe usque ad supremum philosophiae cacumen extendit: certa iam uia, institutoque pergens ordine prouehitur ad secundum. Hic quoque legi profecto consentiens. Qui tamen mandatum hoc in parte moralium non secundum dixit esse: sed tertium, neque totius decalogi primum mandatum est: non occides: sed dominus deus tuus deus unus est: propter quod inquisitione dignum uidetur: cuius rei gratia non inde fuerit exorsus. Quam igitur ob causam? Quia inde scilicet inchoantem: et mandatum illud oportebat augere: et semetipsum notitiae hominum pariter inferre. Nondum uero erat tempus tale de se aliquid praedicandi. Aliter uero ut moralem interim exercendo sermonem tunc ex praeceptis ipsis: tunc etiam ex mirabilibus dei se filium audientibus esse suaderet. Si igitur priusquam: et faceret aliquid: et doceret, dixisset: audistis quia dictum est antiquis. Ego dominus deus tuus: et praeter me non est. Ego autem dico uobis: ut me quoque adoretis sicut et patrem, fecisset profecto ut omnes illum furere iudicarent. Si enim post doctrinam quoque tantaque miracula: nondum eum manifeste loquentem: istud daemonium habere clamabant: si ante haec omnia tale quid dicere uoluisset: quid iam illi uel cogitare aduersus eum: uel pronunciare dubitassent? At uero super hac re doctrina opportuno tempori reseruasse hoc fuit facilitatem suscipiendi huius dogmatis praestitisse. Propter quod nunc quidem consulto illud commemorare praeteriit: signis uero id ubique confecit: quod tamen postea implendo optimam doctrinam etiam sermonibus reuelauit. Nam modo claritati signorum modo nouitati dicatorum sensim, atque paulatim istud admiscet, si quidem eum potestate talia sanciendo, legemque supplendo quisnam esset facile monstrabat, ostendens sese: ex ipso etiam praecipendi sermone mirabilem: ita ut euangelista diceret: erat enim in potestate sermo eius. Non enim docebant scribae eorum et pharisei. A principalibus quippe uitiiis exorsus ab iracundia scilicet: et concupiscentia. Haec enim sunt quae tyrannidem quandam in hominum pectoribus exercent: ita ut sola ex omnibus magis naturalia esse uideantur cum ingenti illa: et quae prorsus latorem legis decebat auctoritate correxit, omnesque hos affectus doctrinae perfectione composuit. Neque enim illum hic dixit adulterum puniendum: qui opere adulterium perpetrasset: sed quod fecit in homicidia: hoc etiam in isto facit: et non actum solummodo: sed impudicum quoque coerces aspectum. Vt discas ubi consistat illud quod supra scribarum: et phariseorum nostra praecipitur abundare iustitia. Propter quod ait. (Qui uiderit mulierem ad concupiscendum eam iam moechatus est eam in corde suo). Hoc est dicere. Qui dat operam in uenusta corpora curiosius intueri: et decoras aucupari facies, talique animam spectaculo: et obscoenos pulchris etiam uultibus oculos affigere. Non enim iccirco dominus aduenisse contentus est: ut solummodo corpus a malis actibus: sed ut prius animam quoque ab eiusmodi cogitationibus liberaret. Quia enim sancti spiritus gratiam mente suscepimus, merito ipsam ante purificat. Et quemadmodum inquis possumus a concupiscentia liberari? Maxime quidem si uelimus etiam ipsam mortificare possibile est, atque a tali prorsus aestu ociosum pectus manere. Hic enim non omnino generaliter concupiscentiam interimit: sed illam quae ex formae decore concipitur. Qui enim studet

Commented [p98]: fol.49v (GB 92)

elegantem faciem inspicere, ipse praecipue fornacem sibi istius passionis accendit: et caput faciens animam ad opus quoque celeriter adducit. Propterea non dixit qui concupiuit ad adulterandum: sed qui uiderit ad concupiscendum. Et cum quidem de ira loqueretur? certe quadam peccatum ipsum definitione signauit, dicendo sine causa. Hic uero non ita: sed ex integro eiusmodi concupiscentiam penitus amputauit. Et certe utraque haec ingenita, utraque utiliter instituta sunt: et ira uidelicet: et concupiscentia, illa quidem ut coerceamus malos, atque incompósitos ordinemus: haec uero ut propagetur soboles: et genus successione seruetur. Quanam ergo ratione non etiam hic rem ipsam proprie diffiniuit? Maximam quidem si uolueris intendere, hic quoque positam diffinitionem uidebis. Non enim passim dixit qui concupiuerit. Potest nanque etiam aliquis inter secreta montium residens concupiscere: sed qui inquit uiderit mulierem ad concupiscendum: id est qui concupiscentiam uidendi curiositate collegerit, quique nullo omnino cogente quiescenti animae feram subito immiserit. Hoc enim non iam naturae est: sed propriae omnino desidia quod certe olim etiam ueteri lege prohibetur. Noli inquit adiscere pulchritudinem alienam. Deinde ne quis diceret. Quid autem: et si inspiciam: nec tamen capiar. Cohibuit aspectum ne huiusmodi licentia fidens: etiam in peccatum quandoque corrueres. Quid autem inquis si uideo ad concupiscendum: sed tamen turpe nil egero? Et sic quidem iam in adulterorum parte numeraris. Pronunciauit enim lator legis nec amplius aliquid hinc oportet inquiri. Deinde semel quidem: et secundo ac tertio sic uidens possis animum continere. Si uero frequenter id feceris, fornacemque istam sponte succendens profecto capieris. Non enim ex natura humana lubricus consistis. Sicut enim nos cum gladium teneri uideamus a puero: etiam si nondum eum uulneratum inde esse cernamus: uerberamus tamen ac saepe minantes denunciamus, ne quando illum rursus attingat: ita etiam deus in uerecundum coercet aspectum, ne quandoque in ipsam quoque incidat actionem. Qui enim in se flammam cupiditatis accenderit: etiam absente muliere quam uidit iugiter apud semetipsum turpium rerum simulachra depingit. Et necesse est huiusmodi nonnunquam ad flagitium: ipsum etiam opere peruenire. Propterea illos quoque qui in solo fiunt corde complexus christus interimit. Quid ergo hic iam respondent qui ausi sunt temere cohabitare uirginibus? Huius enim sanctione legis mille sunt adulterorum rei quotidie illas ad concupiscendum uidentes. Propterea etiam beatus iob hanc sibi ab initio legem ipse decreuerat. Periculosum hoc spectaculum undique a suis oculis repellendo. Siquidem post huiusmodi aspectum multo iam difficilius certamen efficitur, cum et uiderit aliquis: et tamen ea quam uiderit non fruatur: nec tantam de contemplatione ipsa capimus uoluptatem: quantum patimur de augmento istius cupiditatis dolorem fortiorem contra nos facientes hostem: et ampliorem locum diabolo praeparantes ut nequaquam illum ulterius propulsare ualeamus: quem semel in intima cordis admisimus, cuique temere mentis nostrae claustra reserauimus. Iccirco praecipit ne forniceris oculis: ne per hoc scilicet animo forniceris. Est enim possibile: et aliter aspicere ut certe aspiciunt: et pudici: et ideo non aspectum ipsum: sed concupiscentiae uinctum interimit aspectum. Si enim id uoluisset efficere profecto dixisset. Qui uiderit mulierem: profecto moechatus est eam in corde suo: nunc uero id omnino non dixit: sed qui uiderit mulierem ad concupiscendum eam: qui scilicet ad hoc aspicit, ut oblectet eius aspectum. Neque propterea tibi deus oculos effinxit, ut per illos ad animum adulteria transmittas: sed ut creaturas eius aspiciens mireris auctorem. Sicut ergo est sine causa irasci: ita etiam ad concupiscendum uidere. Si enim uis uidere, atque ex uisu capere uoluptatem aspice propriam coniugem: et illius prius amore perfrue. Hoc enim nulla lex prohibet omnino.

Si uero erga alienum curiosius decorem tuam despicias: et ipsam profecto laedis a qua in aliam oculos auertis: et istam etiam quam illicite contingis. Si enim nequaquam illam attrectasti manu: sed oculis tamen, ac uoluntate palpasti: propterea etiam hoc proculdubio adulterium esse reputatur: et ante futura illa tormenta non leue iam in praesenti inuenitur affere supplicium. Nam perturbationibus, ac tumultu intrinsecus cuncta complentur. Et multus quidem aestus plurimus etiam sentitur dolor. Nec omnino huiusmodi homo melius affectus est: quam qui affliguntur: uel captiuitate: uel uinculis. Et illa quidem quae letalem hanc eiecit sagittam: subito auolans te relinquit: tu uero mortiferam tibi ipsi plagam dedisti: effrenato semel usus aspectu. Et hoc dicens pudicas quidem ab omni accusatione submoueo. Si qua uero ideo ornatur: et comitur ut in se oculos omnium irritet: etiam si nullum pulchritudine sua potuerit uulnerare: dabit tamen extrema supplicia. Parauit quippe uirus, temperauit uenenum: porrexit poculum, etiam si nullus qui mortem biberet, inuentus est. Quid igitur? Num etiam ad ipsas iniquis loquitur dominus? Quoniam quis communes ponit ubique leges: etiam si ad solos interdum uiros uideatur attendere, absque ullo ambiguo cum capiti loquitur: toti profecto corpori admonitio ipsa communis est. Mulierem nanque et uirum unum esse nouit animal: et iccirco nusquam lege diuidit quod genere coniunxit. Si uero et specialiter prolatam in foeminas correctionem audire maus: audi Esaia plurima in illas inuectione clamantem, earumque et habitum, et aspectum, et incesum notantem: et uestes in humum defluas: lasciuientes pedes: et luxuriosis motibus colla ludentia. Audi cum eo etiam beatum paulum: multa illis praecepta ponentem: tum de auri, ac uestis ornatu, tum de intortis arte crinibus: tum de ipsis quoque deliciis, aliisque huiusmodi eas uahementius increpantem. Ipse etiam christus in consequentibus tecte quidem: idipsum tamen proprie signauit: cum ea quae etiam nos scandalizant erui, abscondique praecepit: per quod certe ira qua in eiusmodi foeminas uti debemus ostenditur. Et iccirco subiunxit. (Si oculus tuus dexter scandalizat te: erue eum: et proiice abste). Ne enim diceres quid igitur si propinqua sit: si aliqua mihi necessitudine copulata: propterea ista mandauit: cum utique non de membrorum disturbanda compage disseret. Absit hoc enim. Nullum quippe esse crimen carnis enunciat: sed ubique malum arguit uoluptatis. Non enim oculi: sed per oculos animus intuetur. Denique nobis interdum ad alia mente conuersis: oculi ante se posita non cernunt. Non igitur totum ad illorum spectat effectum. Quod si de membris ista loqueretur: nequaquam uel de uno, uel de dextro id oculo: sed indifferenter de utroque. Qui enim dextro scandalizatur oculo: haud dubium quin ipsum patiatum etiam de sinistro. Quam igitur ob causam, et oculum dextrae partis: ut scilicet disceres: non de membris esse sermonem: sed de his potius qui nobis familiaritate iunguntur. Et si igitur tantum aliquem diligas: ut eo oculi utaris uice: aut ita tibi quempiam esse utilem putes: ut cum dextrae manus ducas loco: et hi tamen animae tuae fortassis incommodent: etiam istos a te inquit abscide: et diligentius uim ipsam sermonis examina. Non enim dixit: a talium societate discede: sed maximam separationem indicens: erue inquit, ac proiice. Deinde quia satis seuera praeceperat lucrum ex utroque ipsius seueritatis ostendit translationem uerbi: tam in bonorum, quam etiam in malorum parte seruando. Expedit enim tibi inquit: ut pereat unum membrorum tuorum quam totum corpus tuum mittatur in gehennam. Si enim nec seipsum certe saluet: quae tibi fuerit adiuncta: et te perditionis suae socium faciat: licet unum saltem separationem saluari. Cur enim paulus optabat anathema fieri? Non utique ut nihil inde lucri caperet: sed ut alios acquireret in salutem. Hic uero idipsum etiam de causa reprobi fratris intellige. Vtique noxius est. Et iccirco non ait tantummodo

Commented [p99]: fol.50r (GB 93)

erue: sed proiice inquit abste: ut eum nunque recipias ulterius si qualis fuerat perseuerat. Hoc enim modo et illum maiori crimine liberabis: et te a perditione saluabis. Vt autem manifestius commodum istius legis aspicias: si placet etiam in corpore iuxta causam id quod dictum est requiramus. Si enim daretur electio: unumque esset necessarium de duobus: uidelicet aut cum ambobus oculis in foueam ruere: atque ibidem deperire: aut etiam absque uno oculo reliquum saluare corpus: putasne e duobus suscipere non malles secundum? At istud omnibus absque ambiguitate perspicuum est. Non enim hoc esset odientis oculus: sed corpus reliquum diligentis. Hoc etiam in uiris consyderetur, et foeminis. Si qua enim tibi noceat amando, incurabilisque permaneat et te omni peste dum sic absciditur, liberabit, et ipsa a maioribus est erepta peccatis: non iam ultra cum suis malis etiam crimen tuae perditionis admiscens. Vidisti quanta leuitate christi lex plena sit: et quae a plurimis nimiae seueritatis putatur: quantum apud homines pietatis ostendat? Audiant ista qui saepius ad theatrum festinant, seque ibi pene quotidie adulterii obscenitate commaculant. Si enim etiam familiaritate deuinctum: sed scandalizantem tamen abscidi, atque abici lex iubet. Qua tandem poterunt satisfactione defendi: qui nunquam sibi cognitos per artem spectaculis deditam illuc quotidie trahunt, ac mille illis occasiones perditionis ministrant. Neque enim solum impudice non concedit aspicere: sed posteaquam noxam de societate patefecit: progrediens etiam praeceptum ipsum legis extendit iubens, scilicet: uel eruere nos eiusmodi: uel abscidere, longeque proiicere. Et hoc qui innumera de seruanda charitate mandauerat: ut ex utra illius curam, ac prouidentiam disceres. Et quemadmodum ubique nostram utilitatem requirat. Dictum est autem (Quicumque dimiserit uxorem suam: det illi libellum repudii: ego autem dico uobis. Quicumque dimiserit uxorem suam excepta causa fornicationis: facit eam moechari: et qui dimissam duxerit, adulterat. Nequaquam ad ea quae sunt ulteriora progreditur: nisi bene priora mandauerit). Ecce enim nobis etiam speciem adulterii demonstrat. Quae uero ista est? Erat hoc ueteri in lege mandatum: ut qui propriam quacunque de causa odisset uxorem: non eam prohiberetur eiicere: inque illius locum alteram ducere. Quod certe non passim fieri lex iusserat: sed ut quicumque dimittere, librum repudii coniugi daret ne ius haberet ad illam iterum reuertendi: sed nihilominus haec nuptiarum saltem figura remaneret. Nisi enim praecepisset istud, et sine repudii libro hanc quidem expellere: aliam uero ei liceret accipere. Deinde reducere priorem plurima fuisset secutura confusio: omnibus uidelicet maritis alternis uicibus eiectas saepe, receptasque ducentibus, essetque adulterium omnino manifestum: propter quod non paruam consolationem repudii librum repperit. Quod quidem factum est propter aliam quoque molestiam, multoque maiorem. Si enim retineri etiam exosam praecepisset uxorem: facile profecto illam qui oderat occidisset. Talis quippe erat natio iudaeorum. Qui enim ne filiis quidem proptiis parcere: et prophetas solebant frequenter occidere: ut aquam ita humanum effundentes cruorem: multo illi minus odiosis coniugibus pepercissent. Propterea igitur concessit minus: ut quod longe erat maius incideret. Quia uero ipse omnem interemit iram: non solum certe homicidium: sed etiam irrationabilem indignationem uetando: istius quoque praecepti intulit mentionem. Iccirco etiam priorum semper uerborum memor est, ut ostendat non se dicere illis aduersa sed consona. Cumulat nan que illa non destruit: et extollit praecepta aliqua non soluit. Consydera uero illum semper uiro loquentem. (Qui enim dimiserit inquit uxorem suam facit eam moechari, et qui dimissam duxerit adulterat). Ille quidem si alteram duxerit: tunc se constituit criminis reum qui adulteram fecit ex coniuge: hic uero accipiendo alienam adulter effectus est. Nequaquam enim mihi referas: quia illam alter

Commented [p100]: fol.50v (GB 94)

eiicit. Nam expulsa quoque uxor esse eius qui eam expulit perseuerat. Deinde ne totum in eiicientem referas magis superbam faceret uxorem. Post haec etiam suscipientis ei ianuam claudit dicendo: qui autem dimissam duxerit adulterat. Per quod certe mulierem facit nolentem pudicam: ad omnes illi aditum claudens: neque permittens ut aliqua uiro impatientiae occasio ministretur. Cum enim didicerit mulier quod omni modo necesse sit: aut eum habere quem ab initio sortita sit: aut illius semel eiectam domo nullum se iam aliud inuenturam esse suffugium: etiam nolens coniugem suum amare cogetur. Si uero nihil ipsi de hoc proprie loquitur: minime mireris. Est enim mulieris sexus infirmior: propterea illam relinquens: dum deterret uirum: uitium quoque uxoris emendat. Vt si aliquis lasciuum habens filium: illum quidem relinquat: eos uero corripiat: per quos ille talis efficitur, eosque ab illius comitatu discedere: nec ei prorsus appropriare praecipiat. Quod si hoc uidetur onerosius: priorum recordare dictorum: quibus beatificat audientes, et ualde istud possibile esse uidebis, ac facile? Mansuetus quippe atque etiam pacificus, et humilis, ac misericors quemadmodum eiiciet uxorem? Qui alios quoque in pacem reducit: quo pacto ipse discordabit a coniuge? Neque uero hoc solum: sed alio etiam modo leuem hanc legem facit ac facilem. Siquidem reliquit uiro unum expulsionis modum dicendo: excepta causa fornicationis. Alioquin in eandem rursus turpitudinem cuncta remearent. Si enim iuberet etiam pluribus mixtam retineri: tamen a uiro coniugem rursus in adulterii licentiam negotium omne conuerteret. Cernis nempe quemadmodum praecedentibus ista conueniant. Qui enim non uidet alienam coniugem oculis impudicis: nequaquam utique fornicatur: nec praebebet occasionem uiro qua propriam eiiciat uxorem. Propterea igitur libertati iungit timorem, atque progrediens magnum uiro periculum si eiiciat: opponit ipsum quippe de uxoris adulterio facit reum. Ne enim cum audisses eiice oculos: putares istud de uxore mandari: opportunissime correctionem huius ambiguitatis induxit: dum uno tantum: nec ullo alio prorsus modo coniugem permisit expelli. Iterum audistis: quia dictum est antiquis. Non periurabis. Reddes autem domino iuramenta tua. Ego autem dico uobis non iurare omnino. Quanam quaeso ratione non continuo uenit ad furtum: sed ad periurium, illudque mandatum omnino praeteriit? Quia uidelicet qui non furatur: nec iurare quidem cogitur. Qui uero neque iurare: neque mentiri solet: multo magis furtum facere uitabit. Itaque per istud etiam illud destruit profecto peccatum. Nam praecipue mendacii causa de furto est. Quid uero est: reddes autem domino iuramenta tua. Hoc est iurans uerum loqueris. Ego autem dico uobis non iurare omnino. Deinde auditores suos ad ulteriora perducens: neque per terram inquit iurate: neque per coelum: quia thronus dei est: neque per hierosolymam quia ciuitas dei est magni regis. Vtens scilicet sermonibus prophetarum, et ostendens nequaquam se ueteribus esse contrarium habentibus consuetudinem per ista iurandi. Nam et erga euangelii finem morem istum fuisse declarat. Tu uero consydera unde dominus extollat elementa. Nam de ipsorum profecto quam diximus: rursus est ad dei maiestatem reuersus. Non enim dixit: quia pulchrum est, magnumque coelum: nec quia utilis terra: sed quia illud quidem thronus dei est. Haec autem scabellum per quae omnia ad dei illos compellit timorem. Neque per caput tuum inquit iuraueris: quia non potes unum capillum album facere, aut nigrum. Non hic utique hominem utilitatis accusans intulit de capite iuramentum: sed **gloriam** ad deum referens, et ostendens: quia nec tui profecto sis dominus: ergo nec ullius prorsus quod per capitis ex igitur iuramentum. Si enim agrum alteri nemo dat proprium: multo magis deus opus suum ipse non prodit. Nam et tuum caput est: sed alterius profecto creatura. Tamque longe abest: ut capitis tui ipse sis

Commented [p101]: fol.51r (GB 95)

dominus: ut ne minimum quidem quod in eo est possis operari. Neque enim dixit: non potes producere capillum: sed nec ipsam coloris eius conuertere qualitatem. Quid igitur si aliquis exigat iuramentum, et necessitatem iurationis imponat? Sit tibi timor dei, omni necessitate uolentior. Si enim uelis huiusmodi occasiones semper obiicere: nihil de his quae sunt imperata custodies. Nam et de uxore dicturus est. Quid si litigiosa? quid si fuerit sumptuosa? Et de oculo dextro. Quid si eum diligo: et amore eius inflammor? Et de impudico aspectu: quid si non aspicere non possum? Et de conuitio in fratrem prohibito: quid si petulans fuero? Et ita prorsus omnia quae sunt praecepta calcabis. Et certe in legibus quas homines condiderunt: nihil ausus es tale proferre, ac dicere. Quid si illud, uel istud? Sed uolens prorsus, ac nollens suscipis cuncta quae scripta sunt. Quod si legem uolueris custodire christi: necessitatem quidem nullam qua te obseruatione eius impediatur aliquando patieris. Qui enim superius dictas beatitudines audiuit talem in se praebuit: qualem praecipit christus: nullam prorsus necessitatem per aliquem sustinebit: cum certe sit apud omnes uenerandus et admirabilis, atque reuerendus. (Sit autem sermo uester est est: non non. Quod autem abundantius est, a malo est. Quid est abundantius)? Superest absque dubio iuramentum: non utique periurium. Illud siquidem omnino manifestum est, et quod a malo est doceri nullus indigeat: et non tam superfluum quam omnino contrarium. Superfluum uero est quod superuacuae atque abundanter adiectum est: quod certe ut ostendamus: iuramentum est. Quid igitur a malo hoc esse dicetur? Et si ex malo erat quomodo iubebatur in lege? Id igitur etiam ipsum de uxore dicturus es. Quemadmodum nunc esse adulterium iudicatur: quod fuerat aliquando concessum. Quid igitur ad ista dicemus? Nisi quia pleraque quae tunc dicta sunt, accipientium legem infirmitas exigebat. Nam et fauillas coli satis indignum deo est: sicut etiam philosopho balbutire non congruit. Adulterium ergo nec dicitur tale repudium a malo iuramentum. Ad perfectum sui uenerunt incrementa uirtutum. Si uero haec ab initio diaboli lex fuisset: nunquam intantum utique profecisset. Nisi enim illa praecessent non tam facile ista fuissent secuta. Noli igitur eorum uim desyderare dictorum: quorum iam usu nihil penitus indigemus. Tunc enim profecto ualuerunt: cum tempus petebat: immo si uis etiam nunc. Nam modo quoque eorum uirtus ostenditur: hoc ipso quoque quo maxime accusatur a nobis. Talia quippe nunc apparere illa ipsorum est grande praeconium. Nisi enim nos bene, atque utiliter enutrisset: et ad susceptionem profecto maiorum opportunos esse fecisset: nequaquam modo esse nobis uiderentur esse exigua. Sicut enim mamilla nutricis cum omne suum impleuerit officium: et puerum ad mensuram firmioris aetatis adduxerit: inutilis iam uidetur, et parentes qui prius necessariam esse filio eius iudicabant mamillam: mille illam postea irrisionibus prosequuntur. Plaque autem eam non solum uerbis horribilem faciunt: sed etiam amarum quibusdam herbarum succis obliuunt: ut cum sermone nequuerint importunum iam circa illam desyderium pueri compescere: ipsis saltem illud rebus extinguant. Sic etiam christus a malo illam esse dixit, non ut ostenderet diabolo ueterem esse legem: sed ut etiam uahementius ad antiqua eos uilitate reuocaret. Et iudaeis quidem ista dicebat, utpote insensibilibus, et in eadem impietate durantibus: uelut quadam amaritudine: ita captiuitatis timore eorum circumliniens ciuitatem, eamque quasi in uiam solitudinem faciens. Quia uero nec hoc quidem illos ab ea poterat arcere: sed rursus illam uidere cupiebant: sicut ad mamillam pueri recurrentes perfecte illam occuluit destruendo, et plurimos eorum in longinqua dispersit, sicut plaque abductos a matribus uitulos includunt, ut eis tempore ipso persuadeant a solito nutrimento lactis arceri. Si uero diaboli esset testamentum uetus: nequaquam coli simulachra uetuisset. Ex